⁸⁰ *Suppliche* cit., n. 67.

⁸¹ Sulla figura di Battistino da Rapallo cfr. *Carteggio* cit., *sub indice* e *Suppliche* cit., pure *sub indice*.

⁸² N. 24.

⁸³ *Suppliche* cit., n. 115.

⁸⁴ N. 31.

⁸⁵ N. 74.

stesso Antonio Cristine riuscirà a malapena ad ottenere un canonicato nella stessa chiesa ⁸⁶.

Per l'edizione ci siamo attenuti in genere alle norme comunemente osservate, regolando l'uso delle maiuscole e la punteggiatura sui criteri moderni. Le parentesi tonde sono state usate per lo scioglimento delle sigle; le quadre per indicare le lacune provocate da guasti di qualsiasi genere (soprattutto dall'umidità) o per la restituzione di parole o di passi la cui lettura, a causa del guasto, non appariva sicura ⁸⁷; quelle uncinatae per colmare le omissioni dovute allo scrittore. Le espunzioni sono state segnalate in nota; gli spazi bianchi sono contrassegnati da asterischi.

La posizione archivistica di ogni supplica è stata annotata nel margine col numero del registro e della carta, seguita, in alcuni casi, da quelle delle altre redazioni della supplica stessa; le varianti di queste copie rispetto alla prima sono state riferite nelle note.

Le indicazioni cronologiche tratte da suppliche di argomento non genovese sono state riportate a capo, separate dalla supplica cui si riferiscono da uno spazio bianco.

Il testo dei documenti è stato riprodotto integralmente e fedelmente, nel limite del possibile quando si tratta delle lettere *c* e *t*. I compendi sono stati sciolti secondo la forma classica; per questo motivo abbiamo preferito ricorrere alle forme *quatenus* e *presbyter* anche se in alcuni casi in cui le parole sono scritte per esteso risulta documentato l'uso di *quatinus* e *presbiter*.

E' stato ommesso il formulario tipico che si ripete più o meno costantemente; ma si è sempre segnalata la soppressione col rinvio alla seguente tabella:

FORMULARIO

1 - a) sive (premisso(is) (ut premititur, ex facto alterius premissorum, eo, ex facto alterius premissorum) sive (etiam si) alias (alio, aliis, actu alias) quovis modo (quibus modis, facto vel obitu) aut (vel) ex alterius cuiuscumque persona (aliorum quorumcumque personis, per quamcumque personam) vacet(nt) (seu vacaverit-nt, vacante-ibus, vacare contingerit, vacaret-nt)...

⁸⁶ N. 63.

⁸⁷ Le restituzioni operate sulla base delle redazioni posteriori della stessa supplica hanno un valore indicativo, perché non è infrequente che queste divergano dalla prima.

- b) seu (aut, vel) per constitutionem « Execrabilis » aut c. « de multa »⁸⁸...
- c) seu per novam promotionem ad sacros ordines
 seu per contractum matrimonium
 aut per similem (liberam) resignationem alicuius (alterius, *oppure indicazione del nome del dimissionario*) per eum (de eadem, eodem, *oppure indicazione del beneficio*) in Romana curia vel extra eam in cuiusvis manibus (in manibus ad id potestatem habentibus, vel non habentibus) etiam (seu simpliciter) coram notario publico et testibus factam et apostolica vel alia quavis auctoritate in eadem curia (extra eandem curiam) admissam
 aut obitum (decessum, *talvolta indicato il nome del defunto*)
 seu per adhesionem quibusvis per processus apostolicos condempnatis factis
 aut alias quomodocumque seu qualitercumque vacet
- d) etiam si (etiam si ipsius collatio, *talvolta con indicazione del beneficio*) devolutus(a,um,i,e), curatus(a,um,i,e), electivus(a,um,i,e), manualis(e,es,ia) vel alias reservatus(a,um,i,e) generaliter aut (vel) specialiter Sedi Apostolice (dispositioni apostolice) vel affectus(a,um,i,e) vel litigiosus(a,um,i,e) in palatio apostolico vel extra (in curia Romana vel extra eam), cuius litis (cause) statum(us) presentibus habere placeat (dignemini) pro sufficienter expresso(is) (aut lis inter aliquos in curia vel extra pendeat seu remanserit indecisa; litis statum etc.; cuius statum etc.: aut lis inter quoscumque, ubicumque et in quocumque statu...) aut dignitas (aut personatus) etiam electiva (et ad eam consueverit quis per electionem assumi), conventualis (et ab aliquo monasterio sive regulari loco dependeat), ac sacerdotalis, diaconalis, subdiaconalis vel acolitalis existat(nt)...
- e) et ille (si) ex cuius persona (facto) ultimo vacavit Sedis Apostolice cappellanus, nuntius, notarius seu alias officialis seu fructuum et proventuum camere apostolice debitorum collector vel succollector, aut litterarum apostolicarum scriptor vel abbreviator vel earundem seu penitentiarie litterarum huiusmodi aut dicte Sedis vel alicuius ex patribus (dominis) cardinalibus sancte Romane Ecclesie familiaris etiam continuus commensalis fuerit...
- f) etiam si tanto tempore vacaverit(nt) quod eius (eorum, earum) collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem Apostolicam legitime (ultimo) devoluta est aut generaliter vel specialiter reservata (aut litigiosa) existat(nt)...
- 2 - etiam si canonicatus et prebende, dignitates, personatus, (perpetue) administrationes seu officia in metropolitanis seu (aut aliis) cathedralibus aut (vel) collegiatis ecclesiis dignitatesque ipse maiores post pontificales in metropolitanis et cathedralibus seu principales in collegiatis ecclesiis huiusmodi fuerint (et ad illa consueverint qui per electionem assumi; etiam si aliquod illorum curatum fuerit vel etc.)
- 3 - et aliis constitutionibus apostolicis *oltre alla formula n. 6*
oppure
 constitutionibus apostolicis (ac generalis concilii; voluntatibus, stabilimentis, usibus, naturis, iuribus, inhibitionibus, ordinationibus) et (necnon) vestris (syno-

⁸⁸ aut c. « de multa »: spesso omissa.

dalibus, provincialibus) statutis et consuetudinibus (consuetudinibusque, ordinationibusque, et aliis) monasterii(orum) et (seu) loci, civitatis, prioratus, ecclesie, domus etc. *talvolta con indicazione del beneficio*) etiam iuramento roboratis (et iuramento, confirmatione apostolica vel quacumque alia firmitate roboratis) et ordinis predictorum (eorumdem, suprascripti o suprascriptorum, *talvolta con indicazione dell'ordine*) in quibus huiusmodi beneficium(ia) fuerit(nt) concessis et editis, *oltre alla formula n. 6*

oppure

non obstantibus constitutionibus apostolicis et aliis que V.S. non obstare voluit, stilo et observantiis cancellarie apostolice (regulis cancellarie), *oltre alla formula n. 6*

- 4 - prolem ex huiusmodi matrimonio forte susceptam et suscipiendam (in posterum) legitimam nunciando (decernendo) cum simili absolucione (de gratia speciali) *oltre alla formula n. 6, oppure* cum (aliis) clausulis oportunis, *oppure* constitutionibus apostolicis *seguito dalla formula n. 6*
- 5 - expectativa(m, is) si quam(s) habeat (per E.S. forsan sibi facta-s) (et aliis; et dispensatione) in cancellaria apostolica exprimendam(s) (declarandam-s) *oltre alla formula n. 6*
- 6 - cum (et cum) aliis (ceteris) non obstantiis (in dictis litteris contentis; sub quavis etiam forma verborum; in sepedicta supplicatione contentis; in petitione contentis) et clausulis oportunis (clausulis necessariis et oportunis; quibuscumque)

oppure

cum aliis clausulis oportunis

oppure

ceterisque (quibuscumque) contrariis (in contrarium editis o facientibus) non obstantibus (cum decreto et clausulis oportunis o necessariis et oportunis).

SAVONA

1

Mantova, 17 dicembre 1417

Beatissime pater. S.V. exponitur pro parte devotorum eiusdem videlicet nobilis militis Iacobi ex marchionibus Ceve sueque consortis ac Lucretie eorum filie, relicte condam nobilis viri Galeoti de Careto, ex marchionibus Savone, quod satis cito post eius obitum ipsa Lucretia per fratrem condam dicti Galeoti expulsa fuit et reiecta ab omni quam reliquit hereditate, non soluta sibi sua dote, nec ad aliud ex sibi per dictum virum suum legatum sitque ut nuda suisque iuribus spoliata, tenetur usque in presens, iam sunt anni decem elapsi, ab uxore quondam fratris dicti viri sui, quam licet frequenter requiri fecerit benigne et modeste de solutione predictorum sibi debita per illustrem dominum marchionem Montisferrati et alios quamplures nobiles, nichil tamen potuit aut potest ex predictis sibi debitis ab illa consequi. Cum igitur propter egestatem placitare contra eandem nequeat set nec dicti parentes eius, cum et ipsi sint et teneantur expulsi de suo patrimonio ob quod nec denuo valeant eam maritare nisi gratia V.S. dispensaret cum illa quod contraheret cum quodam sibi actinente in tertio gradu consanguineitatis ex parte sue matris, cum qua existit ille in secundo, et ex parte duplici altera videlicet patris sui ac uxoris quondam dicti sibi actinentis in quarto, qui quidem sibi actinens ut prefertur, presupposita dicta dispensatione, libenter ipsam Lucretiam duceret in uxorem, accipiendo cum illa pro sua dote ipsius in predictis bonis iura que non hesitat se consequi posse, idcirco, premissis actentis, supplicatur pro parte quorum supra exposita sunt vestre S. quod dignetur sue pietatis viscera inclinare ad relevandam inopem dicte Lucretie fortunam de promptuario habundantis vestre clementie, illi gratiam faciendo ut contrahere cum dicto sibi actinente, nomine Aleramo de Carreto, ex marchionibus Savone, valeat, non obstantibus gradibus predictis, quatenus sit cum eodem matrimonialiter coniuncta, possit ex specialissima vestra gratia vivere decenti cum honore et cum clausulis oportunitis. Fiat ut petitur. O. Datum Mantue, quintodecimo kalendas decembris, anno primo.

118, 95 v.

129, 55 v.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devotorum Michaelis Iunioni, laici, et Petrine, filie quondam Antonii Vedeti, mulieris, diocesis Savonensis, quod ipsi olim ignorantes quod quondam Benedictus etc., primus dicte Petrine maritus, dum vivebat secundo et tercio consanguinitatis gradibus ipsi Michaeli attingebat, matrimonium inter se per verba de presenti publice in facie ecclesie contraxerunt illudque carnali copula consummaverunt. Cum autem in huiusmodi matrimonio licite remanere non possint, dispensatione apostolica super hoc non obtenta et si divorcium perpetuum feret inter eos, dissensiones et scandala inter eorum consanguineos et amicos verisimiliter exoriri possent, supplicatur igitur E.S. pro parte dictorum exponentium quatenus ipsos a generali excommunicationis sententia et huiusmodi incestus reatu absolvi, quodque, impedimento affinitatis huiusmodi quod ex dicta consanguinitate provenit non obstante, matrimonium inter se de novo libere contrahere et in eo postquam contractum fuerit licite remanere valeant cum eis dispensare misericorditer mandare dignemini^a Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, quinto kalendas augusti, anno secundo.

Firenze, 12 agosto 1419

129, 240 v.

Exponit S.V. devotus orator vester frater Ieronimus de Saona, ordinis fratrum Heremitarum Sancti Augusti(ni), quod, dum esset secularis, aliquando invenit se^b in factis armorum, tamen asserit quod nunquam aliquem interfecit, eciam aliquando ipso invito fuit in factis armorum per mare; postmodum, inspirante Dei gratia, reliquit mundum et intravit ordinem predictum in quo stetit in regulari observancia et disponit usque ad mortem perseverare; sunt enim anni duo quod intravit ordinem. Supplicat igitur S.V. quod dignetur de gratia speciali dispensare quod possit ordines sacros recipere ut possit, Deo previo, per bonum inceptum ad debitum finem perducere. Fiat citra altaris ministerium. O. Datum Florencie, pridie idus augusti, anno secundo.

^a V. formulario, n. 4 ^b se: in soprilinea.

Beatissime pater. Dudum quondam Iohannes de Viviano, civis Saonensis, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamentum, inter cetera voluit et ordinavit quod post eius obitum quedam domus sita in parrochia ecclesie Sancte Marie Magdalene Saonensis, ad eundem testatorem tunc legitime pertinens, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis perpetue capellanie^a ad altare Omnium Sanctorum situm in ecclesia maiori Saonensi pro sustentacione unius perpetui cappellani in ea instituendi ac missam et alia divina officia inibi continue celebraturi, qui in ea utpote minus sufficienter dotata nondum fuerat institutus, realiter applicari, ac iuris et proprietatis eiusdem capellanie perpetuo existere, hoc modo videlicet quod ipsius domus per operarios, massarios nuncupatos, dicte ecclesie maioris qui essent pro tempore non tamen vendende vel alienande sed dumtaxat locande seu arrendande aut ad firmam vel annuam pensionem concedende redditibus qui obvenirent pro tempore eidem cappellano annis singulis integre responderi deberet. Cum autem, sanctissime pater, huiusmodi voluntas dicti testatoris per modernos massarios predictos modo predicto adimpleri non possit pro eo quod redditus predicti, qui sedecim, et portio qua dicta capellania prius per illius fundatorem fuerat cepta dotari et que quatuor florenorum auri secundum communem estimacionem valorem annuum non excedunt, pro sustentacione cappellani huiusmodi minime sufficere noscuntur spereturque dictam domum ad possessiones et bona alia permutari posse, quorum redditus multo maiorem valorem annuum ascenderent ex quibus cappellanus huiusmodi qui foret pro tempore posset sufficienter et congrue sustentari, supplicant V.S. moderni massarii predicti quatenus, pro huiusmodi pia voluntate adimplenda, cultuque divino in prefata ecclesia pro salute anime ipsius testatoris augendo, eisdem massariis quod domum predictam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis ad possessiones et bona alia huiusmodi ad opus et complementum dotis capellanie pro institucione et sustentacione cappellani predictorum cum quibuscumque personis permutationem huiusmodi facere volentibus permutare ac omnia alia certa hec necessaria et oportuna peragere libere et licite valeant concedere dignemini de gratia spe-

^a *Nel testo capellanie perpetue con segno d'inversione.*

ciali, premissis^a Fiat si in evidentem et committatur. O. Datum Florencie, quarto idus ianuarii, anno tercio.

5-7

Firenze, 12 gennaio 1420

137, 35 r.

5. Pater beatissime. Nuper pro parte fidelis servitoris vestri Iohannis Grassi, civis Saonensis, S.V. exposito quod ipse et alii attinentes eius ad reprimendum Sarracenorum audaciam et eorum artendos incursus captivosque fideles redimendos et aliis pluribus de causis unam, duas, tres seu plures galeas, arma militia sufficienter munitas instruere et ducere intendebat, S.V. omnibus Christi fidelibus qui in huiusmodi galeas morentur plenam remissionem omnium peccatorum suorum concessit prout in ipsis litteris plenius continetur. Cum autem, pater sancte, premissa sine fidelium suffragiis integre prout expedit adimpleri nequeant, supplicatur S.V. pro parte dicti Iohannis quatenus omnibus Christi fidelibus qui suis sumptibus et expensis unum hominem in ipsis galeis per sex menses continuos tenuerint illam eandem indulgenciam concedere dignemini quam consequerentur si in serviciis dictarum galearum et in eis personaliter institissent de gratia speciali. Fiat. O.

6. Item quod omnes Christi fideles qui ad opus huiusmodi manus porrexerint adiutrices, tociens quociens hoc fecerint indulgenciam decem annorum consequantur concedere dignemini. Fiat de uno anno. O.

7. Item quod si contingat aliquos in civitatibus et diocesis Ianuensi et Saonensi aliqua legata ad pias causas facere, quod quarta pars ad huiusmodi opus ipso facto debeat pervenire et perveniat, omni contradictione cessante, ut galea seu galee continue armate et fulcite teneri possint ex causa supradicta, ita tamen quod quidquid exinde superesse contigerit pro redemptione captivorum qui per Sarracenos detinentur, totaliter exponantur concedere dignemini de gratia speciali. Fiat usque ad triennium. O. Et quod littere transeant gratis ubique de mandato E.S.V. Fiat. O. Datum Florencie, pridie idus ianuarii, anno tercio¹.

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ La pratica di cui alle suppliche 5-7 dovette avere un seguito di cui si trova l'eco nella lettera del 27 aprile 1422 in *Reg. Lat.* 222, c. 55 v.

Firenze, 29 maggio 1420

Beatissime pater. Cum in supplicatione suprascripta¹ fuerit scriptum de Spino de Careto^a et illud verbum de Spino sit superfluum, dignetur S.V. mandare tolli illud verbum de Spino et absque ipsius scriptione seu appositione litteras super dicta supplicatione conficiendas¹ pro dictis oratoribus vestris expedire mandare^b Fiat. O. Datum Florencie, quarto kalendas iunii, anno tercio. 144, 200 v.

Roma, 9 dicembre 1420

Exponitur S.V. pro parte devotorum vestrorum Iacobi Pauli de Odino, civis Saonensis, et Gentilis, nate Georgii Mussi, civis Naulensis, quod ipsi ex certis causis desiderant invicem matrimonialiter copulari, set quia dictus Iacobus olim cum quondam Isabella, ipsius Gentilis neptis, videlicet quod Gentilis fuit filia sororis ipsius quondam Isabelle^c, matrimonium per verba de presenti contraxit, carnali copula minime subsecuta, et ex post incognita decessit. Verum, pater sancte, dicti exponentes, publice honestatis iusticie impedimento obstante, eorum desiderium apostolica dispensatione non obtenta minime possunt adimplere, supplicatur igitur S.V. pro parte dictorum Iacobi et Gentilis quatenus, premissis non obstantibus, matrimonium inter se contrahere et in eo libere et licite remanere^d valeant dignemini misericorditer dispensare^e Fiat ut petitur si sine scandalo. O.² Datum Rome, apud Sanctum Petrum, quinto idus decembris, anno quarto. 148, 221 v.

Roma, 11 gennaio 1421

Beatissime pater. Cum ecclesia sine cura Sancte Marthe, sita extra suburbium Sancti Iohannis Saonensis, que de iurepatronatus laicorum exi-

^a *In margine*: Reformatio Palamidi, Borsi, Galati, Diephebi et Paris et Paris de Spigno de Careto, fratrum, Saonensis diocesis, super dispensatione defectus natalium ^b *v. formulario, n. 3* ^c videlicet - Isabelle: *così nel testo* ^d remanere: *nel testo retinere con segno di correzione* ^e *v. formulario, n. 4.*

¹ Di questa supplica non c'è traccia. *Reg. Lat. 212, c. 46 v.*

² Mandato al vescovo di Noli in

stit et cuius huiusmodi ius ad presens spectat ad devotam vestram Cathelinam, uxorem devoti vestri Raphaelis de Grano de Saona, propter ipsius Catheline, ad presens Parisius commorantis, per viginti annos citra et aliorum ipsius ecclesie patronorum qui fuerunt pro tempore a partibus ipsius ecclesie diu continuatam absentiam ad tante divini cultus eiusque fructuum etc. diminutionis devenit obprobrium quod in anno vix in ea ter vel quater misse et alia divina officia celebrentur dictique fructus etc. floren(orum) ^a auri communi extimacione valorem annum non excedant, cum etiam dicta Cathelina infra predictos viginti annos, vacatione eiusdem ecclesie pro tempore contingente, quemquam ad eandem ecclesiam in illius rectorem instituendum legitime presentare neglexerit, ne ipsa ecclesia occasione huiusmodi absentie et negligentie funditus desoletur ac deinceps rectore careat, supplicat S.V. devotus vester Gaspar de Noxeto, laicus etiam Saonensis, qui eandem ecclesiam ad pristinum huiusmodi olim inibi vigere soliti vigorem reducere ipsosque fructus non modicum augmentare proponit, quatenus ius patronatus huiusmodi, attentis negligentia predicta et quod dicta Cathelina, que ipsius Gasparis amica est, liberos aut filios qui vel que post ipsius Catheline obitum dicto iure gaudere possint non habeat, prefato Gaspari et suis heredibus donare et concedere ac in perpetuum reservare dignemini, ita tamen quod si dicta Cathelina ad dictas ipsius ecclesie partes reverti et apud illas morari voluerit, quamdiu in eisdem partibus moram traxerit, dicto iure perinde uti et gaudere valeat ac si donacio, concessio et reservacio predictae nullatenus emanassent ^b Fiat de consensu patrone. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, tercio idus ianuarii, anno quarto.

II

Roma, 23 febbraio 1427

208, 97 r.

Beatissime pater. Pro parte devotorum Nicolai Iacobi Moralie, laici, et Franceschine, nate quondam Nicolai Spincie, mulieris, coniugum Saonensis diocesis, expositur S.V. quod cum olim dictus Nicolaus cum ^c quadam Blanchina matrimonium per verba legitime de presenti publice secundum morem patrie contraxisset et ipsa Blanchina antequam huius-

^a O si tratta di omissione del valore o, in subordine si dovrebbe leggere floren(i) ^b v. formulario, n. 3 ^c segue depennato quadam

modi matrimonium per carnis copulam consummaretur decesserit, dictus Nicolaus, ignorans aliquod impedimentum inter ipsum et dictam Franceschinam existere, matrimonium inter se ut supra similiter contraxerunt, carnali copula consumata, demum ad eorum pervenit noticiam quod quondam Blanchina dum vixit ipsi Franceschine tercio consanguinitatis gradu erat coniuncta, et sic impedimento publice honestatis iusticie obstante in eorum matrimonio contracto absque Apostolice Sedis dispensatione licite remanere non possunt. Quare supplicatur S.V. pro parte dictorum coniugum quatenus, impedimento huiusmodi non obstante, in ipso sic contracto matrimonio remanere libere et licite valeant secum dignemini misericorditer dispensare^a Fiat ut petitur. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, septimo kalendas marcii, anno decimo.

12

Roma, 19 marzo 1427

209, 50 v.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devotorum vestrorum Francisci, abbatis monasterii Sancti Quintini de Spigno, ordinis Sancti Benedicti, Saonensis diocesis, necnon Marci de Careto, ex marchionibus Saonensibus, eius nepotis, quod, cum dictus abbas provide attendens quod ipse Plane et Gogue et Iusvalle, dicte diocesis, loca, ad prefatum monasterium legitime pertinencia, per se aut monachos suos, cum aliis de quibus confidat habere non posset, commode custodire aut custodiri facere, necnon reparacionem qua admodum indigent propter tenuitatem fructuum monasterii sufficere nequibat, ac propterea verisimiliter timens illa posse aliquo infelici eventu perdi et ad nephandorum manus deducta ab ipso monasterio alienari et ad ulteriorem destructionem deduci, loca ipsa, cum eorum fortaliciis, villis, territoriis, homagio mero et mixto imperio, iurisdictionibus redditibusque et proventibus et aliis tunc expressis prefato Marco pro se ac suis heredibus et successoribus pro novem annis ex tunc proxime secuturis, sub annua responsione sive ficto trecentarum librarum monete Saonensis per eos abbati et conventui dicti monasterii annis singulis, in festo Nativitatis domini nostri Iesu Christi interim persolvendis, pro suis et dictorum conventus commodo et quiete ac ipsius mona-

^a V. *formulario*, n. 4.

¹ Mandato al vescovo di Savona in *Reg. Lat.* 269, c. 276 r.

sterii securitate et utilitate, etiam cum consensu dictorum conventus, titulo locacionis concessit et assignavit, ita etiam ut ipse M(arcus) loca ipsa, que certa indigent reparacione, expensis dicti monasterii congrue reparari facere teneretur etc., prout in quodam instrumento publico desuper confecto plenius continetur. Quare E.S. humiliter supplicant abbas et Marcus prefati quatenus instrumenti tenorem, necnon loca, cum suis iuribus et aliis supradictis per eorum vocabula, qualitates, valores, circumstantias et confines pro expressis, locacionem quoque et concessionem et assignacionem predictas et alia, in eodem instrumento contenta ac inde secuta quecumque rata et grata habentes, illa etiam cum ipsius instrumenti si expediat de verbo ad verbum insertione ex certa scientia confirmare et approbare dignemini, supplentes omnes defectus si qui forsan intervernerint in eisdem^a Fiat ut petitur de consensu conventus et committatur. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quartodecimo kalendas aprilis, anno decimo.

13

Roma, 8 febbraio 1429

235, 191 r.

Beatissime pater. Exponitur S.V. pro parte devote creature vestre Vincencii episcopi ac devotorum vestrorum capituli ecclesie Saonensis [. . .]^b ecclesie si devotus [vester] Alaranus de Orto, presbyter Saonensis diocesis, canonicus dicte ecclesie crearetur et de prebenda sibi provideretur ut haberet in dicta ecclesia residere et divina officia celebrare, idem episcopus, una cum prefato capitulo, dictum A(laronum) canonicum supra numerum in eadem ecclesia consuetum creaverunt, elegerunt ac etiam nominaverunt ac sibi capellam Sancti Leonardi, in eadem ecclesia sitam, vacantem tunc per obitum quondam Bartholomei de Ricardono, ultimi dicte capelle capellani, extra Romanam curiam defuncti, et ad ipsorum capituli collationem etc. pertinentem, quam pro prebenda dicti Alaroni deputaverunt, contulerunt et providerunt etiam de eadem, ipseque Alaronus, creationis et collationis etc. huiusmodi vigore, in dicta ecclesia in canonicum receptus et admissus ac dictam capellam pro prebenda assecutus fuit eamque tenet pacifice et quiete. Quare, pro parte episcopi, capituli et Alaroni

^a V. *formulario*, n. 6 ^b lacuna di due righe circa.

¹ Mandato al vescovo di Savona in *Reg. Lat.* 271, c. 206 r.

predictorum, S.V. humiliter supplicatur quatinus, premissa omnia rata habentes et grata, ea auctoritate apostolica confirmare ac supplere dignemini omnes defectus si qui forsán intervenerunt quomodolibet in eisdem, et nichilominus ipsum Alaronum in dicta ecclesia canonicum de novo creare supra predictum numerum ac sibi dictam capellam, cuius fructus etc. decem et septem ^a florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt ^b pro prebenda dicti ^c Alaroni deputare et de illa sibi providere dignemini de gratia singulari ^d Fiat [ut petitur. O. Fiat. Datum Rome, apud] Sanctos Apostolos, sexto idus februarii, anno duodecimo.

14

Roma, gennaio-febbraio 1429

235, 127 r.

Beatissime pater. Nuper canonicatu et prebenda ac archipresbyteratu ecclesie Saonensis, qui quidem archipresbyteratus in eadem ecclesia dignitas non tamen maior post pontificalem existit, per obitum quondam Bartolomei <de> Ricardono, olim dicte ecclesie canonici et archipresbyteri, extra Romanam curiam defuncti, vacantibus, devoti vestri episcopus et capitulum Saonensis devotum vestrum Stephanum Gardinum, presbyterum Saonensem, in archipresbyterum et canonicum dicte ecclesie elegerunt, ipseque Stephanus, electionis huiusmodi vigore et auctoritate ordinaria possessionem dictorum canonicatus et prebende ac archipresbyteratus assecutus, illos per unum mensem vel circa possedit, prout possidet pacifice et quiete. Cum autem, P.S., dictus Stephanus dubitet electionem huiusmodi et alia inde secuta, ex eo presertim quod dictus Bartolomeus alias dum dictos canonicatum et prebendam ac archipresbyteratum obtinebat, licet non tempore obitus nec S.V. fructuum etc. camere apostolice debitorum [. . .] ^e pro parte [. . .] ^f omnia et singula rata et grata [. . .] ^f prebenda et archipresbyteratu predictis, cui quidem archipresbyteratui cura imminet animarum, et electivus existit et quorum fructus etc. vigintiduorum florenorum auri communi extimacione valorem annum non excedunt ^g eidem Stephano providere dignemini de gratia singulari ^d

Datum Rome [. . .] ^e

^a Aggiunto in margine al posto di sedecim depennato ^b v. formulario, n.1 a d
^c dicti: in soprilinea ^d v. formulario, n. 6 ^e lacuna di una riga circa
^f lacuna di mezza riga circa ^g v. formulario, n. 1 a b.

249, 201 r.

Beatissime pater. Olim quondam Nicolaus Danielis, civis Saonensis, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamentum, in eodem testamento, inter cetera, voluit et ordinavit quod tam pensiones quarumdam domorum in civitate Saonensi quam etiam proventus nonnullarum proprietatum, locorum nuncupatarum, in introitibus, comparis^a nuncupatis, communis dicte civitatis consistentium et ad ipsum testatorem pleno iure pertinentium per devotos vestros Bartholomeum Prandum, Leonardum de Ruvore et Stephanum Testam, cives Saonenses, quos dicti testamenti in ea parte executores seu fideicommissarios deputavit, pro toto videlicet usque in certum tempus tunc expressum, postea vero pro medietate dumtaxat, Christi pauperibus et pro reliqua dimidia pensionum et proventuum eorundem certis eius nepotibus, ex fratre suo genitis, im perpetuum annis singulis dispensari seu distribui et erogari deberent. Cum autem, sanctissime pater, executores prefati, qui artifices sunt artium suarum, exercitio prepediti^b, executioni huiusmodi vacare commode nequeant, timeantque post eorum in senio iam constitutorum obitum, domos, proprietates, pensiones et proventus antedictos per aliquem vel aliquos in fraudem voluntatis testatoris huiusmodi sibi dampnabiliter appropriari et usurpari posse, pro parte ipsorum executorum vestre S. humiliter supplicatur quatinus, eos ab onere executionis huiusmodi perpetuo absolventes seu absolvi mandantes, de benignitate apostolica dignemini executionem predictam in reverendum patrem dominum episcopum Saonensem pro tempore existentem, tamquam ad eam peragendam utiliore et ad quem illa eis deficientibus de iure spectaret, omnino transferre seu transferri mandare ipsi episcopo, nichilominus eosdem executores de administratis per eos in executione prefata perpetuo quitandi et liberandi, facultatem plenariam concedentes, premissis^c Fiat ut petitur et committatur. O.¹ Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, quinto idus decembris, anno tertio decimo.

16

Roma, 26 luglio 1430

260, 237 r.

Supplicant devotus V.S. filius Galeotus de Carreto, marchio Savone et dominus Finarii, ac devota vestra Katherina, eius mulier, quatenus eis

^a Nel testo comparis ^b segue depennato sunt ^c v. formulario, n. 3.

¹ Mandato al vescovo di Savona in *Reg. Lat.* 295, c. 173 r.

in personam devoti vestri Thome Boyga de Finario, presbyteri secularis Savonensis diocesis, qui nullum beneficium ecclesiasticum obtinet, specialem gratiam facientes, eidem Thome quod abbas et conventus monasterii Sanctorum Marie et Martini insule Galinarie, Albinganensis diocesis, quodcumque beneficium regulare sine cura ab ipso monasterio dependens, etiam si prioratus non tamen conventualis fuerit, ad eorundem abbatis et conventus sive abbatis solius collationem seu provixionem etc. pertinens vacans vel vacaturum, eidem Thome per eum quoad vixerit tenendum, regendum et gubernandum commendare ipseque Thomas huiusmodi commendam recipere et retinere libere et licite valeat concedere dignemini gratiose^a Fiat ut petitur ad beneplacitum Sedis Apostolice. Datum Rome, apud Sanctos Apostolos, sexto kalendas augusti, anno terdecimo.

NOLI

17

Firenze, 17 luglio 1420

Beatissime pater. Olim quondam Caracossa, mulier Naulensis, que 144, 279 v.
antea quondam Saladi Lavagni, civis Albinganensis, uxor fuerat, tunc vidua, condens de bonis suis in eius voluntate ultima testamentum, in eodem testamento inter cetera voluit et ordinavit quod quedam petia terre, ortum et vineam continens, sita extra muros Naulenses, iuxta certos confines quos V.S. habere dignetur pro expressis, et unus locus consistens in introitibus communis civitatis Naulensis, ad eandem testatricem legitime pertinentes, quam primum Matheus Lavagnus, presbyter Abinganensis, eius privignus, cui illos ipsa testatrix per eum missas et alia divina officia in quibuscumque ecclesiis seu locis ecclesiasticis ipsum esse contingeret pro anima ipsius testatricis celebraturum quoad viveret tenendos, possidendos et usufructuandos tunc legavit, decederet, deberent per episcopum Naulensem qui esset pro tempore in fundacionem et dotacionem unius perpetue cappellanie in parrochiali ecclesia Sancti Petri Naulensis pro uno perpetuo cappellano in sacerdocio constituto, missam et officia huiusmodi pro anima predicta continue inibi similiter celebraturo, et per eundem episcopum tam illa primaria vice quam postea quociens ipsa cappellania va-

^a V. *formulario*, n. 6.

caret, absque alicuius patroni presentacione, instituendo, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis realiter assignari. Deinde vero, testatrice vita functa et legatario predictis superstite ac peciam et locum prefatos iure legati huiusmodi tenente et possidente prout adhuc tenet et possidet de presenti, bone memorie dominus Leonardus, episcopus Naulensis, cupiens casibus qui post eius et dicti legatarii obitus in fraudem sive neglectum huiusmodi voluntatis dicte testatricis evenire possent salubriter obviare, cumque repperisset, post diligentem informacionem per eum super hoc habitam, quod pecia et locus huiusmodi cum iuribus et pertinentiis supradictis ad fundacionem et dotacionem prefatas nullatenus sufficerent et quod fructus etc. dicte ecclesie erant adeo tenues et exiles quod de illis rector ipsius ecclesie existens pro tempore nequibat congrue sustentari et onera sibi incumbencia debite supportare, videns propterea non posse alias anime predicte profectum comode cedere, petiam et locum predictos, quorum tredecim, eidem ecclesie, cuius triginta florenorum auri de camera huiusmodi fructus etc. secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, cum omnibus iuribus et pertinentiis antedictis auctoritate ordinaria applicavit, annexuit et univit, ita quod cedente vel decedente legatario predicto seu ipsos petiam et locum alias quomodolibet dimittente, liceret dicto rectori per se vel alium seu alios corporalem pecie et loci iuriumque et pertinentiarum predictorum possessionem auctoritate propria libere apprehendere et perpetuo retinere ac huiusmodi illorum fructus etc. in suos et dicte ecclesie usus convertere, alicuius super hoc licencia vel assensu minime requisitis, ad hec que in partibus illis utique sunt notoria prefati legatarii seu aliorum quorum posset interesse nulla prorsus contradictione subsecuta. Quare supplicat E.S. devotus orator vester Bartholomeus Ciallia, rector ecclesie predicte, quatenus, applicacionem, annexionem et unionem huiusmodi et quecumque inde secuta rata et grata habentes, illis pro eorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmacionis adicere de solita vestri benignitate dignemini, supplentes omnes defectus si qui forsitan intervenerint in eisdem, non obstantibus premissis^a signantes vestra beatissima manu per « Fiat ut petitur ». Fiat in forma. O.¹ Datum Florentie, decimosexto kalendas augusti, anno tercio.

^a V. *formulario*, n. 3.

¹ Mandato all'abate del monastero della Gallinara in *Reg. Lat.* 208, c. 60 v.

Beatissime pater. Dudum devotus orator vester Iohannes de Pino de Sancto Iohanne, monachus monasterii Sancti Marciani Terdonensis, ordinis Sancti Benedicti, se de ordine Fratrum Minorum quem per antea professus fuerat ad monasterium et ordinem Sancti Benedicti, predicta Sedis Apostolice licentia previa, transtulit et in eodem monasterio professionem per fratres inibi emitti solitam emisit regularem, obtentaque prius per eum super hoc abbatis eiusdem monasterii licencia, archipresbyteratum ecclesie Naulensis, tunc certo modo vacantem et auctoritate ordinaria sibi collatum, extitit pacifice assecutus ipsumque archipresbyteratum habuit et possedit per nonnulla tempora prout habet et possidet de presenti. Verum, pater S., postmodum S.V., videlicet quarto kalendas augusti, pontificatus E.S. anno primo¹, inter cetera statuit et decrevit quod si quis de aliquo ordine mendicantium tunc virtute cuiusvis licentie seu indulti ad aliquem monasticum ordinem receptus fuisset et habitum consuetum gestari per monachos illius ordinis gestasset, sive professionem emisisset sive non, in monasterio in quo receptus foret, etiam si beneficia seu rectorias ecclesiarum quarumvis obtineret, stare in eius vocatione in huiusmodi ordine monastico et Altissimo deservire sub excommunicationis et aliis penis in eodem decreto contentis infra certum terminum inibi etiam expressum remeare teneretur, prout in constitutione predicta plenius continetur, ipseque Iohannes, post constitutionem huiusmodi in dicto archipresbyteratu residendo, timet se penas incurrisse predictas, supplicat igitur S.V. dictus Iohannes, qui a xxx annis vel circiter sub habitu et ordine Sancti Benedicti semper cura animarum tenendo laudabiliter et honeste extitit conversatus et qui etiam populo Naulensi multum gratus extitit ac acceptus et qui adeo senio gravatur quod animum suum ad redeundum iuxta constitutionem predictam inclinare non potest quovis modo, quatenus, sibi in premissis oportune providendo, ipsum ab huiusmodi sententiis et penis absolvere omniumque inhabilitatis ac infamie maculam sive irregularitatis notam si quam huiusmodi sententiis ligatus divinis se immiscendo aut alias premissorum occasione contraxerit abolere necnon de archipresbyteratu predicto, qui per clericos seculares obtineri consuevit ac curatus et dignitas maior post pontificalem in eadem ecclesia Naulensi existit auctoritate ordinaria nuper sibi ut prefertur licet de facto collato per obitum

¹ Cfr. *Bull. Rom.*, ed. COCQUELINES, III, 2, Roma 1741, pp. 427-428, n. III.

quondam Iohannis de Copis, ultimi possessoris, extra Romanam curiam defuncti, vacante, cuius fructus etc. triginta florenorum auri communi extimacione valorem annuum non excedunt^a eidem Iohanni dignemini misericorditer providere, secum ut dictum archipresbyteratum et quodcumque aliud beneficium ecclesiasticum, etiam per clericos seculares regi consuetum, recipere et retinere ac in eisdem residere valeat, dispensantes de gratia speciali, premissis^b Fiat ut petitur da translacione et habilitacione et commenda dicti archipresbyteratus ad beneplacitum nostrum. O. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, pridie nonas ianuarii, anno quarto.

ALBENGA

19

Costanza, 13 aprile 1418

110, 72 v.

Beatissime pater. Olim quondam Anthonius de Cervaricia, preceptor preceptorie Sancti Syri de Diano, hospitalis Sancti Iohannis Ierosolimitani, Albinganensis diocesis, nonnullas terras, domos et possessiones ad eandem preceptoriam spectantes, in territorio Diani, eiusdem diocesis, consistentes, devoto servitori V.S. Iohanni Rodini de Diano¹, civi Ianuensi, pro se suisque successoribus in livellum seu locationem et emphiteosim perpetuam, sub anuo censu viginti librarum monete Ianuensis, eidem preceptori suisque successoribus in futurum annuatim perpetuo solvendarum, tradidit et concessit; et deinde dictus Iohannes, in senio constitutus, postquam terras, domos et possessiones predictas vigore tradicionis et concessionis huiusmodi assecutus, illas per nonnulla tempora pacifice, dicto censu continuo persoluto, tenuerat et possederat, devote creature vestre Iacobo Rodini², Apostolice Sedis prothonotario, filio suo, omnia iura que in eisdem locatione et livello habere poterat pure, libere et simpliciter donavit; et subsequenter reverendus pater, frater Philibertus de Nailhaco, magister hospitalis predicti, tradicionem et concessionem ac etiam donationem supradictas ratas habens atque gratas, illas plenarie confirmavit, prout in diversis litteris superinde confectis, quarum tenorem dignetur E.S. habere pro expresso, laciis continetur³. Supplicat igitur E.S. pre-

^a V. formulario, n. 1 ^b v. formulario, n. 3.

¹ Sul quale v. *Suppliche* cit., pp. ^c *Suppliche* cit., sub indice.

91-93.

³ Cfr. *Reg. Lat.* 187, c. 41 v.

² Sul quale v. *Carteggio* cit., p. 213

fatus prothonotarius quatenus, omnia et singula supradicta et quecumque inde secuta rata habentes et grata, illa pro eorum subsistencia firmiore ex certa scientia dignemini de speciali gratia confirmare et apostolice auctoritatis patrocinio communire, supplentes omnes defectus si qui forsan intervenerint in eisdem, eidemque prothonotario nichilominus concedentes quod, si forsan in futurum aliquo legitimo obstante impedimento census predictum singulo anno non persolveret, prout de facili contingere posset, non cadat propterea canonis incommissum, set in iuribus supradictis integre permaneat ut prius, dummodo per totum annum inde secuturum huiusmodi solutionem omissam adimpletat cum effectu^a Fiat ut petitur. O. Datum Constancie, idus aprilis, anno primo.

20

Firenze, 6 marzo 1419

Supplicat S.V. humiliter devotus E. S. presbyter Georgius Calvus de Cervo, Arbinganensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de parrochiali ecclesia Sancti Siri de Sancto Romulo, dicte Arbinganensis diocesis, vacante per mortem quondam presbyteri Iohannis Ceriani, extra Romanam curiam defuncti, cuius fructus etc. centumtriginta florenorum auri secundum communem estimationem valorem annum non excedunt^b dignemini eidem G(eorgio) misericorditer providere, non obstantibus canonicatu et prebenda^c Sanctorum Nazarii et Celsi ac parrochiali ecclesia^d Sancti Silvestri Ianuensis quos obtinet, quarum omnium fructus etc. sexagintasex florenorum auri eadem estimatione valorem annum non excedunt, et gratia^e Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, pridie nonas martii, anno secundo¹.

121, 172 r.

21

Firenze, 26 marzo 1419

Beatissime pater. Dudum prioratu Sancti Martini de Andoria, ordinis Sancti Benedicti, Albinganensis diocesis, per liberam resignationem

123, 41 v.

^a V. formulario, n. 6 ^b v. formulario n. 1 c b d e ^c nel testo canonicatum et prebendam con segno di correzione ^d nel testo parrochiale ecclesiam
^e v. formulario, n. 5.

¹ V. n. 22.

fratris Nicolai Iulla de Andoria, dicti prioratus prioris, per eum de illo quem tunc obtinebat in manibus reverendi domini Petri de Carreto, abbatibus Sanctorum Marie et Martini de insula Galinaria, diocesis et ordinis predictorum, ad quem huiusmodi prioratus resignatio, receptio et admissio de antiqua et approbata etc. consuetudine spectat, sponte factam et per eundem abbatem auctoritate ordinaria admissam, vacante, idem abbas prioratum predictum sic vacantem devoto vestro fratri Damiano Iulla, monacho dicti monasterii expresse professo, cum ad abbatem dicti monasterii pro tempore existentem ipsius prioratus collatio de simili consuetudine pertineat, eadem auctoritate contulit sibi et provide etiam de eodem ipseque Damianus, huiusmodi collationis et provisionis vigore, dictum prioratum pacifice assecutus, illum tenuit et possedit prout tenet et possidet de presenti similiter pacifice et quiete. Cum autem idem D(amianus) admissionem, collationem, provisionem et assecutionem predictas et alia inde secuta ex nonnullis causis dubitet viribus non subsistere, pro parte ipsius D(amiani) S.V. devote et humiliter supplicatur quatenus sibi de dicto prioratu, qui dignitas non tamen conventualis existit et a monasterio prefato dependet et per ipsius monasterii monachum gubernari consuevit, cuiusque fructus etc. nonaginta florenorum auri secundum communem estimationem valorem annum non excedunt^a eidem D(amiano) dignemini misericorditer providere^b Fiat ut petitur. O. Datum Florenchie, septimo kalendas aprilis, anno secundo.

22

Firenze, 31 marzo 1419

125, 220 v.

Supplicat S.V. devotus vester Georgius Calvus presbyter, rector parochialis ecclesie Sancti Silvestri Ianuensis, quatenus, sibi gratiam specialem facientes, de prepositura ecclesie Sancti Siri de Sancto Romulo, diocesis Albinganensis, que dignitas principalis ac parochialis et curata existit, cuius fructus etc. centum quadraginta florenorum auri de camera secundum communem estimationem valorem annum non excedunt, per obitum quondam presbyteri Iohannis Ceriani, Albinganensis diocesis, qui etiam Sedis Apostolice ut dicitur capellanus existens extra Romanam curiam decessit, vacante^c eidem G(eorgio) dignemini misericorditer

^a V. formulario, n. 1 a d ^b v. formulario, n. 3 ^c v. formulario, n. 1 a b d.

providere, non obstante quod idem G(eorgius) parrochiam ecclesiam predictam necnon canonicatum et prebendam Sanctorum Nazarii et Celsi Ianuensis, quorum omnium fructus etc. septuaginta florenorum auri de camera similium secundum eandem extimationem valorem annum non excedunt, obtinet ac gratia^a Fiat pro Baptistino de Rapallo^b, Ianuensis diocesis, etiam proprio motu. O. Datum Florencie, pridie kalendas aprilis, anno secundo¹.

23

Firenze, 3 maggio 1419

Beatissime pater. Supplicat S.V. devota E.S. Novella Albenganensis, uxor Gotofredi Americi, quod cum Iohannes Americus, ipsius Gotofredi frater, occasione dotis ipsius Novelle fideiussor extitisset Oberti, patris eorum, prefatus Iohannes, debita in se et credita recipiens pro universo in hereditate Oberti, eorum patris mortui, quadam prius cum Gotefredo fratre suo transactione facta, successit liberationemque quam dotis causa prestiterat ab ipsa Novella precibus ducta nec ulterius in causa sua considerante habuit. Cum igitur, beatissime pater, prefata Novella, forma statutorum sue civitatis Albenganensis non servata, quibus cavetur mulierem sine duorum attinentium consensu finem et quitanciam dotis sue facere non posse, ipsi Iohanni fideiussori suo quitationem et liberationem fecerit etiam de maiori summa quam teneretur, iuramentoque in eadem prestito, supplicatur S.V. humiliter et devote quatenus, cum in dicta quitancia invalida iuramentum prestiterit ac de certa pecuniarum summa defraudata reperiatur, eam N(ovellam) misericorditer et de gratia speciali a vinculo iuramenti huiusmodi in eo in quo se iniuste dampnificatam reputat liberare et absolvere dignemini iuramentoque^c Fiat. O. Datum Florencie, quinto nonas maii, anno secundo.

24-25

Firenze, 15 maggio 1419

24. Supplicat S.V. devotus vester orator Iulianus Raibardus presbyter, canonicus ecclesie Sancti Siri de Sancto Remulo^d, Albinganensis 125, 164 v.

^a V. formulario, n. 5 ^b nel testo Rapello con segno di correzione ^c v. formulario, n. 6 ^d Remulo: così nel testo.

¹ V. n. 20.

diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes, de prepositura dicte ecclesie, que curata et dignitas principalis in eadem ecclesia existit, per obitum quondam Iohannis Ceriarii, ipsius ecclesie prepositi, tunc Apostolice Sedis cappellani, extra Romanam curiam defuncti, vacante, licet quidam Antonius Cristine illam detineat indebite occupatam, cuius fructus etc. viginti quatuor florenorum auri secundum communem estimationem valorem annuum non excedunt^a eidem Iuliano dignemini misericorditer providere^b, non obstante quod ipse Iulianus canonicatum et prebendam dicte ecclesie, quorum fructus etc. decem florenorum similium secundum estimationem predictam valorem annuum non excedunt, noscitur obtinere, quos paratus est dimittere, dum etc.^c

25. Supplicat S.V. devotus vester Iohannes Bartholomeus Ferianus de Raibardis, clericus Albinganensis diocesis, quatenus canonicatum et prebendam ecclesie Sancti Siri de Sancto Remulo^d, Albinganensis diocesis, quorum fructus etc. decem florenorum auri secundum communem estimationem valorem annuum non excedunt, et qui per assecucionem pacificam prepositure eiusdem ecclesie per Iulianum Raibardum, ipsius ecclesie canonicum, auctoritate litterarum vestrarum fiendam de proximo vacare sperantur^e eidem Iohanni Bartholomeo conferendos reservare ac etiam mandare de illis sibi misericorditer provideri^c Fiat ut petitur pro utroque. O. ¹ Datum Florencie, idus maii, anno secundo.

26

Firenze, 16 agosto 1419

129, 157 v.

Beatissime pater. Vacante olim archipresbyteratu ecclesie Sancti Stephani de Pulio, Albinganensis diocesis, per liberam resignationem Oddonis Vinatia, procuratoris presbyteri Ramondi, alias prenominati presbyteri Lombardi Guidi, tunc ultimi dicte ecclesie archipresbyteri, in manibus venerabilis viri domini Guillermi de Vestitis, in utroque iure licentiati, condam domini Gilberti, tunc episcopi Albinganensis, in spiritualibus vica-

^a V. formulario, n. 1 a b c f d e ^b providere: nel testo ripetuto ^c v. formulario, n. 6 ^d Remulo: così nel testo ^e v. formulario, n. 1 a c d.

¹ Mandato (relativo al n. 25) al preposito della chiesa di Ceriana in *Reg. Lat.* 200, c. 42 v.

rii, factam et admissam, dictus Guillelmus vicarius, ipso Gilberto episcopo, ad quem dicti archipresbyteratus collatio, provisio et dispositio ea vice pertinere pretendebatur, tunc in remotis agente, devoto vestro presbytero Philippo Guido de Rancio dictum archipresbyteratum auctoritate ordinaria contulit et de illo providit, cuius vigore ipse presbyter Philippus dictum archipresbyteratum extitit pacifice assecutus illumque ex tunc obtinuit per nonnulla tempora pacifice et quiete. Demum, supervenientibus in partibus illis guerris, fuit ipse presbyter Philippus minus legitime de facto ipso archipresbyteratu spoliatus. Dubitat igitur resignationem, collationem et assecutionem predictas et inde secuta viribus non subsistere et propter premissas et certas alias causas dictum archipresbyteratum adhuc vacare. Quare supplicat S.V. humiliter dictus presbyter Philippus quatenus sibi de dicto archipresbyteratu, qui curatus existit et cuius fructus etc. quadraginta florenorum auri communi extimatione valorem annum non excedunt. . . . ^a dignemini de novo misericorditer providere ^b Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, decimoseptimo kalendas septembris, anno secundo.

27

Firenze, 10 ottobre 1419

132, 242 v.

Supplicat S.V. devotus vester Brancha de Auria, quondam Edoardi, domicellus Ianuensis, quatenus, cum infra limites territorii Petre et Iustanensis ac Toyrani, castrorum Albinganensis diocesis, nonnulla possessiones et bona immobilia consistant, que ad mensam episcopalem Albinganensem legitime pertinent, et ex quibus eadem mensa propter guerras et alias calamitates partium illarum fructus debitos, qui trecentum et duodecim ac dimidie librarum monete Ianuensis valorem annum non excedunt, minus commode percipere potest et que si cum eorum utili directoque dominio in Brancham predictum ac heredes et successores suos in perpetuum transferrentur, ipse, quia fultus in eisdem partibus amicorum presidio et favore, posset illa commodius gubernare et uberius possidere, mense predicte certos perpetuos redditus annuos, loca vulgariter nuncupatos, in comperis et super introitibus communis civitatis Ianuensis consistentes et ad eum similiter pertinentes, quorum proventus totidem li-

^a V. formulario, n. 1 a d ^b v. formulario, n. 6.

brarum eiusdem monete valorem et ultra annuatim ascenderent, cum eorum simili dominio eciam im perpetuum traderet et realiter assignaret; que quidem assignatio, si fieret, attento maxime quod similes redditus adeo tuti existunt et ita firmiter annuatim respondent quod quam plures persone ecclesiastice illarum partium tam seculares quam regulares, nisi fructus beneficiorum suorum pro maiori parte in illis consisterent, congrue sustentari nequirent, ad evidentem utilitatem mense cederet antedictae, dignemini alicui probo viro in dictis partibus committere et mandare quod si per informationem per eum super hiis recipiendam invenerit ita esse, possessiones et bona predicta, quorum vocabula, confines, qualitates et quantitates dignetur eadem S. habere pro sufficienter expressis, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis Branche ac heredibus et successoribus predictis, postquam ipse redditus huiusmodi, quorum proventus valorem annum predictum et tantum ultra quantum ipsi probo viro pro utilitate mense huiusmodi videbitur ascendat, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem ipsi mense tradiderit et assignaverit concedat in perpetuum ut prefertur^a Committatur et referat. O. Datum Florencie, quarto idus octobris, anno secundo.

28

Firenze, 10 ottobre 1419

132, 243 v.

Beatissime pater. Dudum Petrus, abbas monasterii Sancte Marie de insula Galinaria et Sancti Martini, ordinis ***^b, Albinganensis diocesis, attendens quod quedam parva insula, insula Galinaria nuncupata, dicte diocesis, ad prefatum monasterium legitime pertinens, utpote silvestris et nemorosa ac omnino deserta eidem monasterio infructuosa et prorsus inutilis existebat nec in futurum ex ea sic stante utilitas ulla ipsi monasterio obvenire sperabatur, matura inter eum ac conventum eiusdem monasterii, qui ad hoc expresse consenserunt, deliberacione prehabita, insulam eandem cum omnibus iuribus et pertinentiis suis devoto vestro Leonardo Cepula, domicello Albinganensi, preter quem, utpote nobilem necnon divitiis et amicis potentem ac alias ad defendendum iura ipsius monasterii habilem, nullum alium a quo utilitatem ex ipsa insula reportare posset invenerat, usque ad certum tempus nondum elapsum pro annua pen-

^a V. formulario, n. 3 ^b spazio bianco nel ms.; in margine sic supra in originali. P.

sione viginti librarum monete Albinganensis ac alias sub certis modo et forma tunc expressis titulo emphiteosis dedit atque concessit. Cum autem, pater sanctissime, finito tempore predicto, eadem insula dicto monasterio infructuosa et inutilis ut prius remanere verisimiliter timeatur, et si illa cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis prefato Leonardo ac heredibus et successoribus suis libere et im perpetuum concederetur, ipse certos perpetuos redditus annuos, loca vulgariter nuncupatos, in compe-
ris et super introitibus communis civitatis Ianuensis consistentes et ad eum similiter pertinentes, quorum proventus totidem librarum eiusdem monete valorem et ultra annuatim ascenderent, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem monasterio predicto etiam libere et im perpetuum traderet et realiter assignaret, que quidem assignatio, si fieret, attento maxime quod similes redditus adeo tuti existunt et ita firmiter annuatim respondent, quod quamplures persone ecclesiastice illarum partium tam seculares quam regulares, nisi fructus beneficiorum suorum pro maiori parte in illis consisterent, congrue sustentari nequirent, ad evidentem utilitatem monasterii cederet antedicti, supplicat igitur vestre S. dictus Leonardus quatenus dignemini alicui probo viro in eisdem partibus committere et mandare quod si per informationem per eum super hiis recipiendam invenerit ita esse, insulam predictam cum omnibus iuribus et pertinentiis supradictis Leonardo ac heredibus et successoribus prefatis postquam ipse redditus huiusmodi, quorum proventus annum valorem predictum et tantum ultra quantum ipsi probo viro pro utilitate monasterii huiusmodi videbitur ascendat, cum omnibus iuribus et pertinentiis eorundem ipsi monasterio tradiderit et assignaverit, concedat libere et in perpetuum ut preferitur^a Committatur et referat. O. Datum Florencie, quarto idus octobris, anno secundo.

29

Firenze, 15 ottobre 1419

Supplicat S.V. devotus orator vester Oddinus Sartor, presbyter Albinganensis diocesis, quatenus, sibi specialem gratiam facientes^b, de canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Nicolai de Diano, dicte diocesis, ex eo vacantibus quod Nicolaus Albertus, presbyter de Diano, dudum illis

133, 48 v.

^a V. *formulario*, n. 3 ^b *nel testo faciendi con segno di correzione.*

quos olim obtinuerat tuncque obtinebat, ad presentiam loci ordinarii legitime evocatus, suis culpulis et demeritis exigentibus, per diffinitivam sententiam que, nulla provocatione suspensa, in rem transivit iudicatam, privatus fuit et amotus fuit realiter ab eisdem, quorum fructus etc. sex florenorum auri secundum communem estimationem valorem annum non excedunt^a eidem Odino dignemini misericorditer providere, non obstante quod ipse parrochiam ecclesiam Sancti Georgii de Cervo, cuius triginta, obtinet et quod nuper per E.S. de parrochiali ecclesia, archipresbyteratu nuncupata, Sancti Stephani de Pulio¹, cuius septuaginta, necnon canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Iohannis de plebe Theyci, dicte diocesis, quorum sex florenorum similium secundum estimationem predictam valorem annum non excedunt, tunc certo modo vacaturis, concessum extitit gratiose provideri^b Fiat ut petitur. O. Datum Florencie, decimoseptimo kalendas novembris, anno secundo.

30

Firenze, 16 ottobre 1419

133, 61 r.

Beatissime pater. Cum olim Philippus Guidus, presbyter, rector, archipresbyter nuncupatus, parrochialis ecclesie, archipresbyteratus nuncupate, Sancti Stephani de Pulio, Albinganensis diocesis, sue salutis immemor, habitu et honestate clericalibus per eum impudenter abiectis et prefata ecclesia eiusque cura et regimine, etiam post diversa moniciones et mandata per vicarium in spiritualibus generalem² tunc episcopi Albinganensis sibi facta, continueret et temere derelictis, guerrarum hostilitatibus una cum gentibus armigeris ausu nephario ultroque se ingerens variis insultibus et preliis, in quibus violencie, rapine, furta, incendia et homicidia ac alia mala quamplurima commissa fuere, balistas et alia flagitiosa arma deferendo eaque exercendo corporaliter interfuit ipsisque gentibus quandoque particularium ordiorum improbarumque ulcionum ardore et quandoque stipendiorum questu ad ea patranda succensum, auxilium, consilium et favorem prestare ac multa alia sacerdotii decencie protinus obvia commictere non expavit, in animarum periculum necnon per-

^a V. *formulario*, n. 1 a c d ^b v. *formulario*, n. 6.

¹ V. n. 30.

Reg. Lat. 202, c. 254 r.

² Tommaso, vescovo di Brugnato:

niciosum exemplum gravissimumque detrimentum ac scandalum plurimum, propter que idem Philippus ecclesia predicta necnon canonicatu et prebenda ecclesie Sancti Iohannis de Plebe Theici, dicte diocesis, quos obtinet non immerito reddidit se indignum, supplicat igitur V.S. devotus orator^a vester Odinus Sartor, presbyter eiusdem diocesis, quatinus alicui probo in partibus commictere et mandare dignemini quod, si per diligentem informationem per eum super hiis recipiendam premissa vel aliquod eorum quod ad ipsum Philippum privandum sufficiat repererit veritate fulciri, eum parrochiali ecclesia necnon canonicatu et prebenda predictis sentencialiter privet ac amoveat realiter ab eisdem^b et nichilominus, si ipsum per eundem probum privari contigerit ut prefertur, de parrochiali ecclesia cum suis annexis, cuius septuaginta, necnon canonicatu et prebenda predictis, quorum sex florenorum auri fructus etc., ac quotidiane distributiones illos obtinenti pro tempore et in eadem ecclesia Sancti Iohannis divinis interessenti obvenire solite secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, cum eos per huiusmodi privationem vacare contigerit, eciam si actu per similem privationem contra eum extra Romanam curiam auctoritate ordinaria forsan factam^c eidem Odino misericorditer provideat, non obstante quod ipse parrochiam ecclesiam Sancti Georgii de Cervo, dicte diocesis, cuius fructus etc. triginta florenorum similium secundum extimationem predictam valorem annum non excedunt, obtinet, quam paratus est dimittere dum etc^d Fiat in forma iuris ut petitur et inscribat se. O.¹ Datum Florencie, decimo septimo kalendas novembris, anno secundo.